
CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN ONSEN FUJI 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ: TỔ HỢP KINH DOANH THƯƠNG MẠI, 

DỊCH VỤ, CĂN HỘ DU LỊCH LYNN TIMES PHÚ YÊN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phú Yên, tháng     năm 2025



CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN ONSEN FUJI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ: TỔ HỢP KINH DOANH THƯƠNG MẠI, 

DỊCH VỤ, CĂN HỘ DU LỊCH LYNN TIMES PHÚ YÊN 

 

 

 

CHỦ DỰ ÁN 

CÔNG TY CỔ PHẦN                            

TẬP ĐOÀN ONSEN FUJI 

 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY TNHH TMDV                                     

GIA HUỲNH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phú Yên, tháng     năm 2025
[...]
GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 44 

 

Như vậy cường độ mưa tại khu vực dự án: 81,71 (l.s/ha) 

Vậy: Q = 81,71 x 2,68 x 0,8 x 1 = 175,18 l/s = 0,175 m3/s 

 Mặc dù, lưu lượng nước mưa chảy tràn trong giai đoạn này tương đối lớn. Tuy 

nhiên, các chất ô nhiễm do nước mưa chảy tràn qua bề mặt trong giai đoạn này thấp hơn 

nhiều so với giai đoạn thi công xây dựng, chủ yếu là cặn lắng. Theo số lượng thống kê 

của tổ chức Y tế thế giới WHO, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước mưa chảy tràn 

thông thường khoảng 0,5 - 1,5 mgN/l; 0,004 - 0,03 mg P/l; 10 - 20mg COD/l; 10 – 

20mgTSS/l. 

Qua các số liệu trên cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước mưa chảy 

tràn đạt QCVN 08:2023/BTNTM - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng nước mặt 

dùng cho mục đích tưới tiêu, thủy lợi hoặc các mục đích sử dụng khác có yêu cầu chất 

lượng nước thấp, vì vậy, tác động của nguồn nước mưa chảy tràn đến môi trường xung 

quanh là không đáng kể.  

- Thành phần chất thải chủ yếu là chất rắn lơ lửng, COD, Nitơ, Photpho… 

- Đánh giá tác động: So với các nguồn nước thải khác, nước mưa chảy tràn được 

đánh giá khá sạch. Tuy nhiên, nếu nước mưa cuốn theo các nguồn gây ô nhiễm (chất thải) 

có thể gây ngập úng cục bộ và gây ô nhiễm mạch ngầm tại khu vực. Tuy nhiên, khi Dự 

án đi vào hoạt động, toàn bộ bề mặt khu vực Dự án đã được cải tạo cơ bản, nền đường là 

nhựa đường và bê tông hóa, diện tích cây xanh và thảm cỏ. Như vậy nước mưa rơi xuống 

đất sẽ một phần sẽ được thực vật giữ lại được thấm vào đất gia tăng lượng nước dưới đất, 

nước mưa chảy tràn thu gom sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của Khu Đô 

thị Nam Tuy Hòa nên không ảnh hưởng đến các khu vực xung quanh. 

* Chủ dự án sẽ thực hiện một số biện pháp sau để hạn chế ô nhiễm nguồn này:  

- Nước mưa được thu từ mái nhà bằng xi nô, phễu thu, các đường ống đứng thu 

nước mái và nước mặt sân, chảy vào cống bê tông, sau đó xả ra đường ống thoát nước 

mưa của khu vực. 

- Nước mặt đường được thoát trên cơ sở bám theo độ dốc thiết kế qui định và khu 

vực cảnh quan thoát vào các hố ga thu nước đặt tại mép đường.  

Một số biện pháp giảm thiểu hỗ trợ khác: 

- Các khu vực có nước mưa chảy tràn cần được vệ sinh sạch sẽ, không để dầu mỡ 

cuốn theo nước mưa đi vào môi trường; 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, thực hiện tốt công tác vệ sinh công 

cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong nước mưa; 

- Sân đường nội bộ khu vực dự án được bê tông hóa và thiết kế với độ nghiêng thích 

hợp để thoát nước nhanh. Vệ sinh sân đường thường xuyên; 

- Đối với khu vực trồng cây xanh được vệ sinh cành lá thường xuyên và phát cỏ 

thực bì tạo mương rảnh có độ dốc để chảy vào hệ thống thoát nước mưa chung bảo đảm 

không ứ đọng trong mùa mưa bảo; 

Khi Dự án đi vào hoạt động sẽ lưu ý thực hiện các công tác sau: 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 45 

 

- Thường xuyên nạo vét thông dòng chảy để nước mưa có thể tiêu thoát nước một 

cách triệt để, không gây ứ đọng, ngập úng. Không cho nước mưa chảy tràn qua khu vực 

chứa chất thải như khu vực tập trung chất thải rắn.  

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế đến từng ô đất xây dựng công trình. 

- Điểm đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của Khu Đô thị Nam Tuy Hòa có 

tọa độ. 

+ Điểm 1: X1 = 1445680,919; Y1 = 434117,425 

+ Điểm 2: X2 = 1445633,805; Y2 = 588525,929 

+ Điểm 3: X3 = 1445586,326; Y3 = 588573,682 

+ Điểm 4: X4 = 1445503,633; Y4 = 588565,514 

+ Điểm 5: X5 = 1445376,076; Y5 = 588748,191 

 

;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. định vị vị trí các điểm đấu nối nước mưa 

 

Hình 4.2. Cách thức thu gom, xử lý nước mưa chảy tràn 

 

Song chắn rác Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga lắng 

cặn 

Hệ thoát nước mưa 

của khu đô thị 

Cống thu  

nước mưa 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 46 

 

Bảng 4.1.  Thông số kỹ thuật các công trình thu gom thoát nước mưa 

STT Hạng mục Khối 

lượng  

Đơn vị Ghi chú 

1 

 

Ống HDPE D315 222 m Khu vực đấu nối nước mưa về điểm 

thoát đề xuất đấu nối nước mưa lưu 

lượng tính toán 0,11 m3/s, cao độ đáy 

cống đấu nối 3,15 

Hố ga 
15 Cái  

2 Ống HDPE D315 176 m Khu vực đấu nối nước mưa về điểm 

thoát đề xuất đấu nối nước mưa lưu 

lượng tính toán 0,09 m3/s, cao độ đáy 

cống đấu nối 3,02 

Ống HDPE D500 43 m 

Hố ga 
9 Cái 

3 Ống HDPE D315 104,5 m Khu vực đấu nối nước mưa về điểm 

thoát đề xuất đấu nối nước mưa lưu 

lượng tính toán 0,075 m3/s, cao độ đáy 

cống đấu nối 3,23 

Ống HDPE D500 14,5 m 

Hố ga 
5 Cái 

4 Ống HDPE D315 105 m Khu vực đấu nối nước mưa về điểm 

thoát đề xuất đấu nối nước mưa lưu 

lượng tính toán 0,065 m3/s, cao độ đáy 

cống đấu nối 3,23 

Ống HDPE D500 7,5 m 

Hố ga 
5 Cái 

5 Ống HDPE D315 34 m Khu vực đấu nối nước mưa về điểm 

thoát đề xuất đấu nối nước mưa lưu 

lượng tính toán 0,147 m3/s, cao độ đáy 

cống đấu nối 2,66 

Ống HDPE D500 105,5 m 

Ống HDPE D400 104 m 

Hố ga 9 Cái 

6 Ống HDPE D400 120 m Khu vực đấu nối nước mưa về điểm 

thoát đề xuất đấu nối nước mưa lưu 

lượng tính toán 0,130 m3/s, cao độ đáy 

cống đấu nối 2,52 

Ống HDPE D500 118 m 

Hố ga 
9 Cái 

a2) Nước thải sinh hoạt: 

- Nguồn phát sinh: 

 + Nước thải sinh hoạt khu vực căn hộ dịch vụ. 

 + Nước thải sinh hoạt khu vực thương mại liền kề. 

- Thành phần ô nhiễm: Thành phần chủ yếu trong nước thải từ hoạt động của công 

nhân viên và nhà ăn gồm các chất hữu cơ dễ phân hủy, cặn lơ lửng, vi sinh vật và dầu mỡ 

từ quá trình sơ chế và nấu nướng. Loại nước thải này đặc trưng bởi các thông số BOD, 

COD, SS, tổng Nitơ, dầu mỡ động thực vật, Coliform,... 

- Theo tính toán ở chương 1 thì khi Dự án đi vào hoạt động có khoảng 400m3/ngày 

đêm nước thải phát sinh và được đưa về 03 hệ thống xử lý nước thải với công suất lần 

lượt 150 m3/ngày đêm (khu căn hộ dịch vụ), 130 m3/ngày đêm và và 120 m3/ngày đêm 

khu thương mại liền kề. 

- Hệ thống thoát nước thải được thiết kế đảm bảo vệ sinh môi trường là hệ thống 

thoát nước riêng với hệ thống thoát nước mưa. 

- Tận dụng tối đa điều kiện địa hình để xây dựng hệ thống mạng lưới thoát nước thải 

tự chảy. 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 47 

 

- Nước thải sinh hoạt từ Khu căn hộ dịch vụ, thương mại liền kề được xử lý qua bể tự 

hoại sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, nước thải từ khu nhà bếp 

dẫn qua bể tách mỡ trước khi xả vào cống thoát nước thải chung; Nước thải sau thu gom 

thoát về trạm xử lý nước thải sẽ tiếp tục xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

chung của khu vực. Trong đó, phân thành 2 trục thoát nước là thoát nước xám (lavabo, 

thoát sàn) và trục thát nước đen (xí bệ, tiểu nam, tiểu nữ) mỗi trục thoát bố trí 01 ống 

thông hơi chung, cứ 1 tầng bố trí vị trí kết nối giữa ống thoát nước đứng và ống thông 

hơi. 

(1) Đối với nước thải sinh hoạt của du khách và khách tham quan và cán bộ công 

nhân viên làm việc tại dự án (nước thải có phân) được dẫn về 1 đường ống sau đó được 

đưa vào bể tự hoại 3 ngăn được xử lý sơ bộ nước thải sau đó được dẫn qua trạm xử lý 

nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

(2) Nước thải từ lavabo, thoát sàn, loại nước này chủ yếu chứa các chất vô cơ (Mn, 

Ca) và các chất lơ lửng khó phân hủy sinh học được thu gom sau đó thoát ra hệ thống 

thoát nước ngoài nhà. 

(3) Nước thải nấu ăn: Nước thải từ khu nhà hàng thường có hàm lượng dầu mỡ 

cao nên nước thải sẽ qua ngăn để tách dầu mỡ để loại bỏ các thành phần dầu mỡ, nước 

thải sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của từng khu để tiếp tục xử lý. 

 Bể tách dầu mỡ: Để tránh việc tắc nghẽn, nước thải sẽ được tách mỡ dư thừa và 

dầu ra khỏi nước thải từ khu vực nhà bếp, kể cả bồn rửa chén. 

Hình 4.3. Sơ đồ nguyên lý thiết kế thiết bị tách dầu mỡ 

Sau khi nước thải được đưa vào thiết bị tách mỡ, tại ngăn đầu tiên sẽ giữ lại các loại rác 

từ quá trình rửa, sơ chế thức ăn tại lưới lọc. Nước thải ra có chứa lớp mỡ sẽ được đi qua 

ngăn thứ 2. Tại đây, lớp mỡ nổi lên trên sẽ được chặn lại nhờ lớp ngăn lọc mỡ, nước 

chuyển sang ngăn thứ 3, lúc này lượng nước đã được xử lý thông qua 2 ngăn lọc phía trước 

sẽ chảy ra theo đường ống thải vào hệ thống xử lý nước thải. 

b.2.2. Phương án công nghệ cho HTXLNT  

Nước thải sinh hoạt, nước thải nhà bếp của khu căn hộ dịch vụ và khu thương mại liền 

kề đều sử dụng chung 1 quy trình xử lý nước thải (chỉ khác nhau về công suất) do đó quy 

trình chung của 03 hệ thống được thuyết minh như sau: 

(1) Nước thải sinh hoạt: Nước thải tại dự án bao gồm nước thải từ khối thương mại 

liền kề, nước thải từ Căn hộ dịch vụ; Trong đó  

  



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ dây chuyền công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

* Thuyết minh hệ thống 

Nước thải phát sinh được thu gom và đưa về trạm XLNT như sau: 

Nước thải  Bể xử lý sơ bộ (Bể tự hoại/ tách mỡ)   Bể điều hòa  Bể xử lý sinh 

học hiếu khí (MBBR)  Bể lắng  Bể khử trùng  Hệ thống thu gom nước thải chung 

củ khu đô thị Nam thành phố Tuy Hòa.  

Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14/2008 – Cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải sinh hoạt. 

Xử lý bùn: Phần bùn dư từ bể lắng sinh học được gom về Bể chứa bùn để tiếp tục phân 

hủy yếm khí làm giảm dung tích và được định kỳ hút bùn vận chuyển đi xử lý. 

Khử trùng: Khử trùng bằng Clo (nước Javen) 

T
u

ầ
n

 h
o
à
n

 

Bùn dư 

NGUỒN TIẾP NHẬN 

CỘT A QCVN 14:2008  

TÁCH RÁC, MỠ 

 

BỂ HIẾU KHÍ 

BỂ LẮNG 

Sục khí  

BỂ ĐIỀU HÒA 

 

BỂ THIẾU KHÍ 

Ngăn đầu tiên 

BỂ TỰ HOẠI 

BỂ KHỬ TRÙNG 

 

Khuấy trộn, 

dinh dưỡng 

Tháp xử 

lý mùi 

Sục khí  

HC khử trùng 

 

Hút 

bùn 

định kỳ 

Xả ra 

môi 

trường 

Nước xí tiểu 

M
Á

Y
 T

H
Ổ

I 

K
H

Í 

BỂ TỰ HOẠI 

 

Nước xám 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 49 

 

Xử lý mùi: Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được thu gom và xử lý bằng tháp 

hấp phụ trước khi thải ra môi trường. 

1. Bể tách mỡ 

Nước thải trước khi vào hệ thống xử lý nước thải được cần được xử lý sơ bộ để loại bỏ 

các chất rắn, rác, dầu mỡ để tránh ảnh hưởng đến thiết bị và quá trình hoạt động của hệ 

thống. 

Bể tách tách mỡ thường được đặt trước bể điều hòa làm nhiệm vụ xử lý sơ bộ nguồn 

nước thải vào hệ thống. Các chất nổi như bọt váng, dầu mỡ sẽ nổi lên trên bề mặt của bể. 

Dầu mỡ và các chất nổi này sau khi thu gom sẽ được bơm hút đi xử lý hợp vệ sinh bởi 

Công ty môi trường đô thị theo định kỳ. 

Các chất rắn như cát, cặn thô, các chất có tỷ trọng lớn chưa được loại bỏ qua giỏ chắn 

rác sẽ dễ dàng lắng xuống đáy bể và những cặn này sẽ được hút định kỳ. 

 

Hình 4.5. Bể tách dầu mỡ 

2. Bể điều hòa 

Có vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Bể điều hòa đặc biệt quan trọng vì 

từng thời điểm khác nhau lưu lượng và nồng độ nước thải vào hệ thống sẽ khác nhau. 

Trong khi lưu lượng nước thải có biên độ dao động biến động rất lớn mà hệ thống xử lý 

nước thải xử lý cần hoạt động ổn định do đó bể điều hòa là rất cần thiết. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

(1) Quá trình hoạt động của hệ thống xử lý luôn ổn định 

 (2) Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

 (3) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định.  

Trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí đáy bể nhằm đảm bảo nồng độ nước thải 

luôn đều, tránh phân hủy kỵ khí và ổn định pH. Cần xáo trộn và thổi khí cho bể nước để 

tránh tình trạng lắng cặn, tránh nước thải bị lên men, gây mùi khó chịu. Tốc độ thổi khí 

sẽ là 0.005 – 0.02 m3 khí/phút.m3 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 50 

 

Trong bể điều hòa có đặt bơm chìm nước thải hoạt động luôn phiên theo tín hiệu phao 

làm nhiệm vụ bơm nước vào hệ thống xử lý. 

Ngoài ra bể điều hòa có đặt hệ thống cảnh báo sự cố và điều chỉnh lưu lượng vào hệ 

thống giúp luôn đảm bảo ứng phó với mọi trường hợp xảy ra trong quá trình vận hành 

của hệ thống xử lý. 

 

Hình 4.6. Bể điều hòa và bơm chìm nước thải 

Trong cụm bể có bố trí hệ thống đo pH online và định lượng pH tự động để điều chỉnh 

bơm định lượng đáp ứng lượng hóa chất vừa đủ đảm bảo pH từ 7 – 8,5 tối ưu cho quá 

trình sinh trưởng, hoạt động của vi sinh vật. 

3. Xử lý sinh học – Bể thiếu khí 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 02 

bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), khử Photpho, 

nitrát hóa (phản ứng chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrát (chuyển NO3- thành khí 

N2). Hai (02) bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi trường khác 

nhau: thiếu khí (thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được đặt trước 

tiên.  



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 51 

 

 

Hình 4.7. Cơ chế nitrat và khử nitrat 

Quá trình khử NO3- thành khí N2 diễn ra trong môi trường yếm khí, NO3- đóng vai 

trò chấp nhận electron. Vi khuẩn thu năng lượng để tăng trưởng và phát triển từ quá trình 

chuyển NO3- thành N2. Đồng thời vi khuẩn cũng sử dụng photpho để tổng hợp thành tế 

bào và vận chuyển năng lượng, kết quả photpho bị khử trong quá trình xử lý sinh học. 

Khử photpho được thực hiện bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào chứa 

photpho trong quá trình sinh trưởng và hoạt động 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrát hóa, bể thiếu 

khí có nhiệm vụ khử nitrát. Để thực hiện việc khử nitrát, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể 

sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. Bùn hoạt 

tính sẽ được tuần hoàn lại bể thiếu khí từ bể lắng, để bổ sung lại lượng vi sinh trong bể 

đảm bảo quá trình xử lý luôn ổn định, phần bùn dư còn lại sẽ được loại bỏ. 

 

Hình 4.8. Quy trình thải bỏ nitơ và BOD trong công nghệ 

Bể thiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống khuấy trộn nhằm đảo trộn bùn và nước 

thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrát. 

 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 52 

 

 

Hình 4.9. Máy khuấy chìm trong bể thiếu khí 

4. Xử lý sinh học – Bể hiếu khí 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể sinh học hiếu khí được 

thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí 

(giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo 

khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng 

tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrát 

hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được 

trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm tiến 

hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3-: Chất hữu cơ + NO3- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải 

 

 

Hình 4.10.  Quá trình chuyển hóa chất ô nhiễm bởi vi sinh vật hiếu khí 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 53 

 

Trong bể hiếu khí có đặt hệ thống bơm tuần hòa làm nhiệm vụ bơm tuần toàn lại nước 

thải về bể thiếu khí để tăng cường cho quá trình khử NO3- 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều dưới 

đáy bể.  

 

Hình 4.11. Máy thổi khí và hệ thống phân phối khí 

Ngoài ra, nhằm duy trì mật độ vi sinh lớn trong bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, bể 

hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các giá thể sinh học MBBR. Các vật liệu này là môi 

trường cho các vi sinh vật sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ.  

 

 

Hình 4.12.  Giá thể MBBR 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 54 

 

 

Hình 4.13. Vật liệu đệm sinh học và quá trình dính bám của vi sinh 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công nghệ 

xử lý sinh học cổ điển (3000 – 5000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải trọng 

của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột đồng thời cũng giúp giảm lượng bùn 

thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên 

trong bể. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong bể 

hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống 

phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Ưu điểm của việc xử lý sinh học hiếu khí giá thể MBBR: 

Tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật (VSV) với nước thải. 

Tăng cường khả năng xử lý BOD, COD, Nito, Photpho,… 

Hàm lượng MLSS bể cao (3000 – 5000 mg/l)  hiệu quả cao, chiếm giảm diện tích 

xây dựng. 

Lượng bùn sinh ra ít  tiết kiệm chi phí xử lý bùn, không phát sinh mùi, chi phí vận 

hành thấp. 

5. Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học chảy sang bể lắng để giữ lại cặn và tách 

nước trong ra ngoài. Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn 

vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể 

lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được 

bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi 

qua ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể sẽ 

chảy tràn sang bể trung gian. 

Đối với diện tích mặt bằng và chiều cao xây dựng của hệ thống xử lý nước thải, việc 

lựa chọn bể lắng đứng kết hợp tấm lắng Lamen là công nghệ lắng tối ưu cho hệ thống với 

những ưu điểm như: 

- Giảm diện tích xây dựng, phù hợp với mặt bằng của hệ thống  Chiều cao của bể 

lắng tốt cho quá trình lắng trọng lực diễn ra hiệu quả, tải trọng bể lắng cao hơn. 

- Phù hợp với công suất và khối tích mặt bằng thiết kế hệ thống 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 55 

 

- Chi phí, đầu tư xây dựng, vận hành, bảo trì, bảo dưỡng thấp 

- Quá trình lắng hiệu quả, không sử dụng hóa chất,… 

- Gạt bùn hiệu quả… 

 

Hình 4.14. Bể lắng bùn sinh học 

6. Bể khử trùng 

Bể khử trùng có chức năng chứa nước tạm thời và khuếch tán hóa chất khử trùng vào 

nước thải để tiêu diệt vi sinh vật 

 

Hình 4.15.  Khử trùng bằng gốc Cl- 

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá 

thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử trùng nước xảy ra 

qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau 

đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh 

vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A. 

 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 56 

 

 

Hình 4.16.  Bơm định lượng hóa chất 

7. Xử lý bùn 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn và được được thu gom đúng 

quy định. 

8. Nhà điều hành, hệ thống điều khiển và thiết bị 

Nhà điều hành: Toàn bộ hệ thống xử lý nước thải được vận hành tự động và điều 

khiển trong nhà điều hành. Tủ điện điều khiển, hệ thống pha, định lượng hóa chất, máy 

thổi khí, hệ thống xử lý mùi, xử lý sự cố,… được đặt trong nhà điều hành. 

Tủ điện điều khiển: Tất cả các thiết bị vận hành đều được hoạt động ở các chế độ 

Auto/Manual. Hệ thống cảnh báo sự cố bằng đèn (riêng cho mỗi thiết bị) và cảnh báo 

bằng còi hú (còi hú chung khi có bất kỳ thiết bị nào gặp sự cố, có công tắc đóng/ngắt đối 

với còi). Có nút/công tắc dừng khẩn cấp, sự cố. Có các thiết bị bảo vệ tủ điều khiển và 

các thiết bị vận hành trong hệ thống (chống mất pha, đảo pha,..). 

Các đường cáp động lực, điều khiển đều được đi trên trục tuyến máng cáp chính của 

toàn hệ thống. Đến vị trí lắp đặt các thiết bị cáp sẽ được luồn trong các ống PVC để đi tới 

các thiết bị đấu nối với các thiết bị trên hệ thống theo sơ đồ đấu dây của từng thiết bị. 

Thực hiện tiếp địa, chống nhiễu đối với các thiết bị trên toàn hệ thống.  

 

 

 

 

 

 

 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 57 

 

 

Hình 4.17. Tủ điện điều khiển 

Thiết bị: Tất cả các thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải như máy bơm 

chìm, máy khuấy chìm, máy thổi khí, bơm định lượng…. đều có nguồn gốc xuất xứ rõ 

ràng, kèm theo các chứng chỉ chất lượng của nhà sản xuất. Các vật tư thiết bị có độ bền, 

tuổi thọ cao, phù hợp với môi trường nước thải được ưu tiên sử dụng trong hệ thống 

nhằm hạn chế những sự cố, giảm chi phí vận hành, bảo dưỡng. 

Bảng 4.2. Kích thước các bể trong hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày 

đêm 

STT Tên bể 

Chiều 

dài 

(mm) 

Chiều 

rộng 

(mm) 

Chiều 

cao hiệu 

dụng (m) 

Chiề

u cao 

(m) 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

1 
Song chắn 

rác               

2 
Bể tách lắng 

cát 2,125 4,2 3,95 4,35 8,93 35,25 5,64 

4 Bể điều hòa 2,375 7 3,95 4,35 16,63 65,67 10,51 

5 Bể thiếu khí 2,25 7 3,95 4,35 15,75 62,21 9,95 

6 Bể hiếu khí 2,66 7 3,95 4,35 18,62 73,55 11,77 

7 Bể lắng 
4,2 4,2 3,95 4,35 17,64 69,68 11,15 

2,45 2,55 3,95 4,35 6,25 24,68 3,95 

8 
Bể chứa nước 

sau xử lý 2,55 1,5 3,95 4,35 3,83 15,11 2,42 

9 Bể chứa bùn 2,15 2,55 3,95 4,35 5,48 23,85 3,82 

 

  



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 58 

 

Bảng 4.3. Kích thước các bể trong hệ thống xử lý nước thải công suất 130 m3/ngày 

đêm 

 

STT Tên bể 

Chiều 

dài 

(mm) 

Chiều 

rộng 

(mm) 

Chiều 

cao hiệu 

dụng (m) 

Chiều 

cao 

(m) 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

1 Song chắn rác               

2 
Bể tách lắng 

cát 2,125 4,2 3,95 4,35 8,93 35,25 6,51 

4 Bể điều hòa 2,375 6,5 3,95 4,35 15,44 60,98 11,26 

5 Bể thiếu khí 2,25 6,5 3,95 4,35 14,63 57,77 10,67 

6 Bể hiếu khí 2,66 6,5 3,95 4,35 17,29 68,30 12,61 

7 Bể lắng 4,2 4,2 3,95 4,35 17,64 69,68 12,86 

    2,45 2,05 3,95 4,35 5,02 19,84 3,66 

8 
Bể chứa nước 

sau xử lý 2,05 1,5 3,95 4,35 3,08 12,15 2,24 

9 Bể chứa bùn 2,15 2,05 3,95 4,35 4,41 19,17 3,54 

Bảng 4.4. Kích thước các bể trong hệ thống xử lý nước thải công suất 130 m3/ngày 

đêm 

STT Tên bể 

Chiều 

dài 

(mm) 

Chiều 

rộng 

(mm) 

Chiều 

cao hiệu 

dụng (m) 

Chiều 

cao 

(m) 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

1 Song chắn rác               

2 
Bể tách lắng 

cát 2,125 4,2 3,95 4,35 8,93 35,25 7,05 

4 Bể điều hòa 2,375 6,25 3,95 4,35 14,84 58,63 11,73 

5 Bể thiếu khí 2,25 6,25 3,95 4,35 14,06 55,55 11,11 

6 Bể hiếu khí 2,66 6,25 3,95 4,35 16,63 65,67 13,13 

7 Bể lắng 4,2 4,2 3,95 4,35 17,64 69,68 13,94 

    2,45 1,8 3,95 4,35 4,41 17,42 3,48 

8 
Bể chứa nước 

sau xử lý 1,8 1,5 3,95 4,35 2,70 10,67 2,13 

9 Bể chứa bùn 2,15 1,8 3,95 4,35 3,87 16,83 3,37 

(2) Xử lý nước thải hồ bơi  

Đối với nước hồ bơi của dự án được sử dụng phương án tuần hoàn nước. Nước cấp cho 

các hồ chỉ đưa vào một lần, sau đó chỉ châm thêm một lượng nước hao hụt do bốc hơi, hoặc 

thất thoát trong quá trình sử dụng.  

Nước thải từ các hồ bơi lần lượt đi qua hệ thống xử lý nước hồ bơi sau đó được tuần 

hoàn lại hồ bơi. 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 

 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần tập đoàn Onsen Fuji 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV Gia Huỳnh 59 

 

 

Hình 4.18.  Hệ thống xử lý nước hồ bơi 

Nước từ hồ bơi sẽ đưa về cột điều hòa, tại đây nước sẽ ổn định dòng và điều chỉnh pH. 

Sau đó, nước thải sẽ qua cột keo tụ, chất keo tụ sẽ hình thành các bông keo có khả năng lắng 

các chất bẩn. Nước thải tiếp tục đi qua cột lắng để lắng cặn rồi qua cột lọc để lọc các cặn nhỏ 

không thể lắng được. Cuối cùng, nước thải sẽ qua cột khử trùng để diệt vi khuẩn, tảo, …Chất 

khử trùng là clorin. Nước sau khi khử trùng sẽ bơm trở lại hồ bơi, đồng thời sẽ bơm một 

lượng nước bổ sung do hao hụt. Nước thải hồ bơi tại dự án dự kiến thay nước 2 lần/năm. 

Nước thải hồ bơi trước khi thải ra môi trường sẽ đi qua hệ thống xử lý nước hồ bơi. 

Nước hồ bơi sau xử lý thuộc loại nước sạch không chứa các thành phần gây ô nhiễm. Chủ 

dự án sẽ cho đấu nối ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

b. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Dự án “Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú 

Yên” có loại hình là dự án về du lịch và căn hộ dịch vụ do đó không phát sinh khí thải; 

tuy nhiên để đảm bảo trong công tác bảo vệ môi trường thì Công ty đề xuất các biện pháp 

giảm thiểu ô nhiễm không khí xung quanh như sau: 

b1. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu tác động của bụi và khí thải từ phương tiện 

giao thông 

- Thường xuyên vệ sinh đường nội bộ sạch, làm giảm lượng bụi phát sinh. 

- Sửa chữa ngay các tuyến đường nội bộ khi phát hiện thấy hư hỏng. 

- Trồng cây xanh tại dự án nhằm điều hòa không khí, hạn chế sự khói bụi do phát 

tán gió ra môi trường xung quanh, nhằm đảm bảo độ phủ xanh theo chuẩn xây dựng. 

Thảm xanh thực vật là bức tường lọc không khí tốt nhất.  

- Quy định rõ ràng cho việc đi lại của xe trong khu vực dự án, quy định tuyến 

đường, bãi đậu xe phù hợp. Hạn chế tối đa các phương tiện vận chuyển đi vào khu vực. 

b2. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu tác động của khí thải từ máy phát điện 

- Máy phát điện dự phòng được bố trí tại một phòng riêng, cách xa khu vực ăn 

uống, nghỉ ngơi. Tường được xây cách âm để giảm thiểu tiếng ồn, có lắp đặt đệm cao su 

và lò xo chống rung. 

- Đầu tư mua máy phát điện hiện đại đời mới, loại có bộ phận xử lý khí thải và 

giảm âm. 

Cột điều hòa Cột keo tụ Cột lắng Lọc 

Khử trùng 
HỒ BƠI 

Nước bổ sung 

Hóa chất, điều 

chỉnh pH 

Hóa chất trợ 

keo, PAC 
Clorin khử trùng 



GPMT dự án: Tổ hợp Kinh doanh Thương mại, Dịch vụ, Căn hộ du lịch Lynn Times Phú Yên 